DEPISTAGE
DESCANCERS

Centre de coordination
lle-de-France

Site de Seine-et-Marne

SITE TERRITORIAL DE SEINE ET MARNE

Les chiffres clés de 2022

DOCS DOCCR DOcCcU
Population cible (Insee) 209 008 401 692 388 166
o, L, Remise de tests > 10 : 716 MG
PS impliqués 30 CIM agréés .
Coloscopies <10 : 40 GE
Invitations (% prévisions) 120 201 (99%) 246 672 (99%) 119 947
Dépistages 50 246 mammographies 58 675 tests 74 933 F dépistées

Taux d’activité 2022

. . 43,5% 31,65%
(Population caisses)

Taux de couverture
46,1% (36,9% en IdF) 35,3% (31,3% en IdF) mi-2022 :47,2%
(44 ,9% en IDF)

Taux de participation
2021-22 (pop Insee)

N=774 N= 146
17%o dépistages 1,54%. dépistages -
{Via L2 :N=75;1,64 %} {Polypes a risque N= 844 ; 8,9%o}

Cancers dépistés (2019-
2020)

Faits marquants 2022

- Départ de la sage-femme arrivée en 2021 sur le site

- Mise en place de plusieurs partenariats sur le territoire

- Prise de contact avec 2 CPTS

- Préparation de la mise en place du nouveau logiciel de travail (Esis)

- Formation des pharmaciens pour la remise des tests de recherche de sang dans les selles (DOCCR)
- Mise en place par la CNAM des commandes en ligne des tests.

- Mise en place d’un programme de prévention avec UGECAM Lieu saint et Coubert

- Mise en place de journées DOCCU en partenariat avec la PMI de la MDS de Chelles

Perspectives 2022

>  Développement des actions dans le sud du département
- Rapprochement avec les acteurs sociaux de Nemours et Montereau-Fault-Yonne
- Rapprochement avec le DAC SUD 77
- Mise en place d’action hors mois de sensibilisation

»  Rapprochement avec les professionnels de santé
- Intégration aux groupes de travail et de constitution des autres CPTS
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1. Contexte territorial

DEFAVORISATION SOCIALE & EFFECTIFS POPULATION CIBLE (3 DO) Populations, épidémiologie
SEINE ET MARNE

77 Rang IDF
(France)
Population cible 3DO (2022) 643 006 4

Revenu médian (2020) 23 890 5 (6)
Disparités (revenus) Gini (2020) 0,331 8 (53)
Taux de pauvreté (2020) 11,7 7 (80)
Espérance de vie (2022) : H 79,9 7 (23)
F 85,3 6(29)
*Incidence KS (pour 100 000) 102,39 4 (11)
*Incidence KC : hommes 35,87 2 (75)
Femmes 24,88 2 (33)

Insee ; *SPF 2007-2016

Les indicateurs socioéconomiques tendent a dessiner un
territoire contrasté, avec un quart Nord-Ouest trés actif et une
population plus aisée, une tranche centrale type péri-urbaine
plutot favorisée et une zone rurale a 'est et au sud fragilisée

o par des difficultés économiques et sociales, vieillissement de la
Indice de défavorisation sociale®
[ quintile francifien e + aéfavarisé. — popUlation, baisse de I'emploi, déficit des réseaux de transports
[ plutdt défavorisé

[ Intermédiaire en commun.
I plutdt favarisé

Il Quintile francilien le + favorisé

Légende

Population cible 3 DG > 1000 Le département enregistre le taux de mortalité le plus élevé
oot + e seta, it ce . d’'IDF pour les plus de 65 ans et ce, a un niveau dépassant la
chomeurs/taux d'ouvriers/taux de bacheliers . ., . .

* Classification vue de Ia région onmies sureas e 207 MOYeENNe nationale. Cette surmortalité s’explique « en partie »
Regroupement par quintiles de la population francilienne Cartagraphie CRODC IDF 2021

par celle observée en matiere de cancers du poumon (+11.9%),
du sein (+10.3%) et du colorectal (+11.8%) (ORS, 2019).

Offre de soins

PS en activité (77) Densité 2022 (77) Densité 2022 (France) Variation 2010-2022 (77)
Médecins généralistes 81,6 121,2 -27,5%
Radiodiagnostic et imagerie médicale 7,4 9,3 -23,7%
Gastroentérologues 3,3 4,5 -15,4%

Source : CNOM 2022
Dispositifs politiques :

Sur le territoire, il existe 8 CLS (Meaux ; Coulommiers ; Paris-Vallée de la marne;
Melun Val de Sei7ne; Nemours; Motereau-Fault-Yonne; Provins; Brien
Nangissienne) ; le CRCDC IDF 77 est en étroit partenariat avec 7 d’entre eux.

3 CPTS acceptés et signés (Sud 77, La brie et Lien santé 77) et 6 projets en cours.

[ CPTS en fonctionnement

[ Ingénierie de projet en cours

M Initiative connue de I'ARS : en début de formalisation

I Initiative connue de I'ARS : déclaration d'intérét sans formalisation
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2. Programme de dépistage organisé du cancer du sein en Seine et Marne

2.1. L'organisation du dépistage du cancer du sein

Mammographies hors département : principalement Paris (1,9%), o8 cIMm 97 % équipés d'un mammographe DR
I'Essonne (1.5%) et le Val de marne (1,9%) o 16 a\\se N=30 (31/12/22) (97% en IdF)

f

Population cible
Insee= 209 008

N=30 (01/01/22)
Radiologues
lers lecteurs

N=116

Caisses=210 706

Radiologues
2nds lecteurs 2 négatoscopes disponibles.

N=10

2.2. Activités

Invitations, relances

Nombre d’invitations et de relances en 2022 par mois sur le site de Seine et Marne i ;
Total sur ’année 2022 (%
20 000 prévision) :

Invitations= 120 201 (99%)

15 000
10 000 Relances= 85 689 (103%)
~dbbmdBbhh bk
0
oct  nov dec

mars mai  juin juil aout  sep

M Invitations Orelances

Mammographies réalisées

Nombre de DO en 2021 et 2022 a Paris par mois et en cumulé sur I'année Total sur 'année 2022
6 000 60 000 45 505 mammographies
0,
5000 50 000 (91% / 2021)
Taux d’activité 2022 =
4000 40 000
- 43% (pop caisses)
3000 I I 30000 - 38% (pop invitée)
2 000 20 000
1000 10 000
0 0

janv  févr mars avril mai juin juil aolGt sept oct nov déc

Mammo par mois en 2021 I Mammo par mois en 2022

Mammo cumulées en 2021  e====[\ammo cumulées en 2022

» Une activité invitations / relances qui s’est normalisée au fil de I'année.
> Une légeére baisse du nombre de mammographies par rapport a 2021 (année de rattrapage post-COVID).
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Taux de participation (campagne 2021-2022)

60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

2.3. Evaluation Taux de participation au dépistage organisé du cancer du sein
e Campagne 2021-2022
SEINE ET MARNE

Taux moyen 77=46,1%
Moyenne IDF=36,8%

Taux Insee= 46,1% (= 36,9 en IDF) ; le 77 se situe au
1° rang des départements franciliens)

Taux de participation le plus bas chez les 55-59 ans
(43,9% de participation)

Taux "caisse’ (population cible
issue des fichiers caisse AM)

Taux de participation 2021-2022 au DOCS dans le 77
par tranche d’age (Insee/base CRCDC IDF)

47,0% 46,5% 46,9% 46,4%  46,1%

43,9%

50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 TOTAL

W INSEE O Base CRCDC IDF Taux de participation au DOCS

[ [20% - 25%[
[ [25% - 30%[
[ [30% - 35%[
[ [35% - 40%[
I [40% - 45%[
I [45% - 50%[
I [50% - 55%[
I [55% - 70%]
Effectifs insuffisants
Effectifs pop cible
v 4000

Donnees source=CRODCIDF 18032
Résultats
En 2022 - 2 610 mammographies positives a I'issue du bilan diagnostic immédiat (soit 5,8% des dépistages),
dont 128 classées ACR 5 (4,7% des +) et 583 ACR 4 (21,4% des +).
- 1192 mammographies positives identifiées par la 2" lecture (soit 2,99% des mammographies
relues)
- Au total, 3 802 dossiers positifs a I'issue du BDI ou de la relecture, soit 8,4% des DO.
La campagne | - 774 cancers dépistés, soit 8 cancers pour 1000 dépistages (moyenne IDF=7,2 pour 1000)
2019 - 2020 Dont 16% de CIS et 67% de TINO parmi les K invasif de stade connu.
- 27 cancers diagnostiqués uniquement sur des criteres échographiques (3,5% des cancers dépistés)
- 75 cancers détectés grace a la seconde lecture (soit 9,7 % des cancers dépistés).

2.4. Recherche et expérimentations

My Pebs (Etude internationale évaluant les bénéfices d’un dépistage personnalisé en fonction du niveau de risque

individuel par rapport au dépistage actuel)

Inclusions (77) = 383 femmes (dont 191 randomisées dans le bras personnalisé et un niveau de risque établi pour 185

d’entre elles) ; 124 invitations envoyées ; et 17 investigateurs actifs.
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3. Programme de dépistage organisé du cancer colorectal en Seine-et-Marne

3.1. Organisation du DOCCR dans le 77

Population cible -~ R

emise de tests

Insee= 401 692 \ 846 MG (sur 1 023) ont contribué
Assurés (fichiers caisse) =417 310 |

- Pour au moins 10 tests=716
- Pour au moins 100 tests=106
Exclusions (médicales)= 46 586 (11,4%

5 Autres spécialités= gastro-entérologues,
des assurés # 10,2 % en IDF) P g g

édecins du travail, gynécologues

Coloscopies

67 gastro-entérologues " 3 L .
. ! | Sous réserve d’avoir suivi une
40 ont réalisé au moins 10 . .
. e formation. 190 pharmacies en
oloscopies suite a FIT+ ) ;
Seine et Marne avec au moins un
pharmacien formé (soit 54% des

3.2. Activités pharmacies du département)

Invitations et relances

Nombre d’invitations, de relances 1, de relances 2 avec et sans test en 2022 (77) Total sur 'année 2022 (%

prévisions)
60 000
B Invit = 246 667 (99 %)
40 000 n . R1= 183 982 (92 %)

20000 R2 simples = 102 149 (103 %)
0 I I I I R2 avec test= 19 835 (110 %)
jan fev.  mars avr mai  juin juil  aout sep oct nov dec

M Invitations M relancel M relance2 (sans test) Relance 2 (avec test)

Tests réalisés

Nombre de tests DOCCR réalisés mensuellement en 2021 et 2022 et cumul annuel (77) Total 2022 = 58 675 tests
(65 553 tests en 2021)

10 000 80 000
8 000 60000 Dont .SUIt.e a..
6000 Invitation : 44,8%
40 000 Relance 1=30,5 %
4000

Relance 2 =24,7%

i I
0 0 Taux d’activité 2022
nov déc

=31,65% (pop caisses)
=26,27% (pop invitées)

janv  févr mars avril mai juin  juil aolt sept oct

I FIT par mois en 2021 I FIT par mois en 2022
e F|T cumulées en 2021 @[T cumulées en 2022

»  Une reprise plus lissée des invitations et relances a partir d’avril 2022
»  Un nombre de dépistage en baisse par rapport a 2021, année de rattrapage post COVID

Envois de tests par la structure du 77 en 2022 : n=1 376

Les principaux motifs sont I'absence de temps pour aller consulter, la non-disponibilité de kits chez le médecin mais aussi
I"'absence de médecins traitants (respectivement 56%, 18% et 12% des demandes). A noter une diminution des appels
comparés a 2021 (n=1126)

Bilan de la commande en ligne

» 11546 connections d’assurés du 77 transmises au CRCDC : 9 898 envois de kit ; 1 648 blocages du dossier

»  Sienvoi de kit, point a mi-mai 2023 : 76,2% des tests réalisés

»  Principales causes de blocage : déclaration de signes cliniques (46,5%), test de moins de 2 ans (20%), antécédent
familial (16,8%), exploration colique (13,6%).

>  26% des personnes bloquées sur le site ont réalisé un test aprés ce blocage
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3.3. Evaluation Taux de participation au dépistage du cancer colorectal
Campagne 2021-2022
Taux de participation campagne 2021-2022 SEINE ET MARNE

Taux moyen 77=30%
Taux nroyen IDF=26,6%

Taux BRUT (sans retrait des exclusions

Taux ajusté (%) Taux brut (%) N peraannes dépistes ¢ populaton
(Incluant les exclusions) (Sans les exclusions)
H F Total H F Total

Caisses 31,6 36,1 33,9 28,2 31,9 30,0

Insee 34,6 36,2 35,3 30,3 31,9 31,2

Taux Insee (ajusté aux exclusions) par catégorie d’age (77)

34,4%

31,2%
30,1% 29,9% 30,0% 30,6%

50-54 ans 55-59ans 60-64 ans 65-69ans 70-74ans  TOTAL

Taux de participation DOCCE
[ 111% - 15%[

[ [15% - 20%[

[ [20% - 25%[

[ [25% - 30%[

I [30% - 35%[

I [35% - 45,3%)]

[ Effectifs insuffisants

»  Taux Insee Brut (31,2%) > a la moyenne IDF (28%), au 1%
rang des départements franciliens et
» Taux Insee ajusté en A par rapport a la campagne @ so00
précédente : 33,9% versus 28,25% en 2019-2020 , L o0
Donndes source= CRCDC- 1+ 15715
»  le plus élevé chez les 50-54 ans (34,4%).

Indicateurs de résultats

En 2022 - 1910 tests positifs au seuil de 30ug d’Hb / g de selle sur les 58 675 tests réalisés (soit 3,3%)
o Taux plus élevé chez les hommes (3,8%) que chez les femmes (3,0%)
- 1473 tests non analysables non refaits (soit 2,5% des tests réalisés)
o Principale cause = utilisation de tests périmés

Sur la campagne 2019 - 2020

- 3431 tests positifs sur 94 630 réalisés, soit un taux de
positivité= 3,6%

- Dont 81,5% (2 797) avec un résultat de coloscopie connu (6,5%
de perdus de vue et 1,5% de refus de coloscopie) 38.2%

< P . ; 30,2%
Pour ces résultats connus, valeur prédictive positive d’un FIT+ I 25,6%

» Pour un cancer = 5,2% (n=146).
ﬁ 0,8% 0,1%

» Pour les polypes a risque = 30,2% (n=844).
Taux de cancers = 1,54 %o dépistages (moy IDF= 1,52%0) Mormal  Polypesnona  Polypes 3 Cancer Polypes sans  Autre cancer
< . .. risque risgue colorectal autreinfo  que colorectal
Taux de polypes a risque = 8,9%. dépistages (moy IDF= 8,26%o)

Résultats des coloscopies suite & un FIT positif en 2019 -2020
en Seine et Marne

Focus sur les coloscopies, point au 27/03/2022

Délai moyen d'accés a la coloscopie en jours (77)

i *
Taux de recueil 2019 2020 2021 2022 114 129 125 106
Nb de tests positifs 1380 2051 2476 1910 97 91
Nb de coloscopies recueillies 1181 1616 1861 1010 l I I l
Taux de recueil 86% 79% 75% 53%

” - - - 2017 2018 2019 2020 2021 2022*
données provisoires a consolider

» Un allongement des délais moyens entre le FIT positif et la réalisation des coloscopies était observé en 2019 et en
2020 en diminution en 2021 et 2022 (mais données provisoires).
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3.4. Recherche et expérimentations

Invitations renforcées CPAM : chaque mois, le site de la Seine et Marne transmet a la CPAM par plateforme sécurisée
un fichier des affiliés CPAM invités et relancés pour le DOCCR. Un mail de renforcement de I'invitation est envoyé par la
CPAM a I'ensemble de ces affiliés n’ayant pas réalisé de coloscopie ou de FIT dans les 22 derniers mois et ayant donné

I'autorisation a la CPAM de leur envoyer des mails.

Des appels téléphoniques ont été réalisés par les délégués d’assurance maladie de la CPAM 77 en direction des
bénéficiaires n’ayant pas répondu a nos courriers d’invitations au-dela de 3 ans.

4. Programme de dépistage organisé du cancer du col de I'utérus en Seine et Marne

Préleveurs cervico-utérins
Y Catégories et nb actes (taille cercle)

4.1. Organisation du DOCCU

Population cible (2022)

- Insee= 388 166 femmes
- Base CRCDC (assurées fichiers caisses) = 397 396
o Dont 7.3 % bénéficiaires de la Complémentaire Santé Solidaire

Populations exclues = 1 559 femmes, principalement pour hystérectomie totale

Les professionnels de santé concernés par le DO CCU

- Préleveurs (fin 2019, étude Géo-dépistage, sur la base des cotations actes)
o  Offre libérale: 72 Gynécologues, 74 Sage-femmes, 411 Meédecins
généralistes
o  Etablissements : 11 hopitaux, 9 PMI/CPEF ; 4 CDS ; 42 LaBM
- Lecteurs (ACP / LABM) : 6 ACP et 42 LABM
- Colposcopistes libéraux : 28

Légende
Types de préleveurs* mp cible DOCCU*
MG < 5000

Gy V— 5000 - 10000
s . oo 50000
o M W 50000 - 70000
Ho ] Limites DT
4.2. Activités
Invitations en 2022 Traitement des réponses postales
Nombre d’invitations et de relances en 2022 par catégorie d’age (site 77 . L,
P & ge ) Motifs renseignés N
Hystérectomie 904

30000
ATCD personnel CCU 4

20000 Refus définitif 54
10 000 Refus temporaire 350
ﬂ. |_| I Cytologie ou HPV récent 4234

Prélevement impossible 36
[25-30[ [30-35] [35- 40[ [40-45[ [45-50[ [50-55[ [55-60[ [60-65] Autres 54
Olnvitations Mrelances TOTAL 5636
Total Invitations 2022= 177 588 3050 réponses postales traitées en 2022
Total Relances 2022= 132 157 Motifs principaux de non participation : test
L'ensemble de la population cible a été invitée en 2022 récent (75 %), hystérectomie (16%).

Tests réalisés
Nombre de femmes dépistées en 2022 par classes d’age (77)

11 468 Total femmes dépistées en 2022 = 74 933
10 802 10501 10356

7550 H H H H H H 6504 Taux annuel de participation : 18,9%

[25-30[ [30-35[ [35-40[ [40-45[ [45-50[ [50-55[ [55-60[ [60-65]
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Récupération des résultats de dépistage

Le transfert automatisé des résultats n’a toujours pas été effectif en 2022.
4.3. Evaluation

Limites : des indicateurs d’évaluation limités et une sous-estimation probable de I'activité de dépistage en I'absence de
transferts des résultats (recueil d’activité basé uniquement sur les cotations d’actes soumis a remboursement).

Taux de retour suite a l'invitation/relance

Un an de recul aprés la date d’invitation/relance étant nécessaire pour calculer la participation, le taux de retour aux
invitations 2022 ne pourra étre obtenu que fin 2023. Pour les invitations/relances de 2021 (n= 151 728), 30 957 femmes
ont réalisé le test de dépistage dans les 12 mois suivant le courrier, soit un taux de retour de 20,4 % (taux brut, sans
retrait des envois inutiles/inadaptés).

Taux de retour aux courriers invitations / relances en 2021 et 2022 par classes d’age (77)

26,8%

25,6% 25,6%
22,3%
! 20,4%
19,2% 16.8% 18,0% 18,5%
W 2021
H H H H IH H H 02022 (non consolidées)
[25-30[ [30-35[ [35-40[ [40-45[ [45-50[ [50-55[ [55-60[ [60-65] TOTAL
Concordance des pratiques professionnelles
2022 2021
Dépistage primaire* 25-29 ans | 30-65 ans 25-29 ans 30-65 ans
Frottis 5512 16 328 4575 26 073
HPV 479 40743 307 41 141
Taux de bonne pratiques 92,0% 71,4% 93,7% 61,2%

* test de dépistage non précédé ou suivi d'un autre test de dépistage dans I'année

En 2022, la proportion de recherche d’"HPV parmi I'ensemble des dépistages chez les 30-65 ans est de 71,4% versus 61,2%
en 2021 confirmant I’évolution des pratiques de dépistage chez les professionnels de santé, en accord avec les
recommandations HAS 2019. Concernant les 25-29 ans, le taux de bonne pratique est de 92%.

Taux de couverture

Taux de couverture au dépistage du CCU sur la période juillet 2019-juin 2022 (site du 77)

56,3%

60% 49,9% 49,9% 49,7% 52,5% 47 2% Taux moyen 77=47,2%
50% 45.6% 41,4% - N
il > a moyenne IDF (44,9%)
40% 32,7%
30% Maximal chez les 25-30 ans
20% En trés forte chute aprés 60
10% ans
0%
[25-30[ [30-35] [35-40[  [40-45[ [45-50[ [50-55[ [55-60[  [60-65]  TOTAL
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5. Actions de promotion des dépistages en Seine et Marne

L'année 2022 a été marquée par une consolidation des partenariats de 2021. Une grande majorité des communes,
associations, CCAS, CLS et centres sociaux avec qui nous avions fait une ou plusieurs actions en 2021 ont souhaité
renouveler I'expérience. A cela, se sont ajoutés de nouveaux partenariats, notamment au niveau des CPTS et de la
médecine du travail.

Notre partenariat stratégique avec la CPAM 77 s’est intensifié avec I'organisation d’actions et webinaires a leurs
partenaires respectifs (CAF, URSAFF). De plus, I’ARS IDF DD 77 nous a approché en fin d’année 2022 pour mettre en place
un groupe de travail (ARS, CPAM 77, CRCDC IDF, collectivités territoriales) sur les dépistages organisés des cancers. Ce
groupe de travail a pour objectif de sensibiliser les collectivités territoriales au dépistage, de leur montrer I'étendue des
projets possibles, de mettre en place un espace d’échanges, de partage d’expériences et d’intelligence collective.

Octobre rose 2022 a été une nouvelle fois un grand rendez-vous. Plus de 40 actions ont été réalisées sur le territoire.
Contrairement a I'lannée derniére, les ateliers de sensibilisation et les actions permettant un accés plus facile au dépistage
sont devenus prioritaires. Suite a un travail sur I’'année, un recadrage des objectifs a permis faire évoluer le type d’action
lors de ce mois de prévention.

Promotion des dépistages. Actions de terrain 2022
SEINE ET MARNE

Tisser réseau partenarial institutionnel
e 45 rencontres partenariales sur le
territoire
e 44 communes rencontrées

Tisser un réseau partenarial avec les
professionnels de santé
e ACSM (médecine du travail du site de
Brie-Comte-Robert)
e Actions dans les entreprises (Transdev,
Galeries Lafayette, 'URSAFF a vernir)
e ESAT de Lieusaint (Service d’aide a la
personne en situation de handicap)
e  Participation au comité de travail
prévention de plusieurs CPTS (Sud77,
Melun Val de Seine, Lien 77)

Tisser un réseau partenarial associatif et social

e Action de sensibilisation avec la Ligue
contre le cancer 77, I'AVACS, Chez Rose
et Branches et Bien-étre

e Action avec des associations de
femmes

e Action avec plusieurs centres sociaux sur
le territoire

Nombre d'actions
5

R

T

Types d'action

sensibilisation grand public

Chiffres clés de I'année sensibilisation public vulnérable

. 44 villes ] Accés/?ffre de dépistage
. T . Indice de défavorisation sociale (FDEP)
e 77 actions de sensibilisation dont 14 en 1 Quintile francilien le + défavorisé
atelier d’éducation a la santé [ plutst défavorisé
. , N , . [ Intermédiaire
e 10 actions d’acces au dépistage B piutét favorisé
Données sources= CRCDC IDF (actions); Insee 2017 (FDEP) Il Quintile francilien le + favorisé
Cartographie CRCOC I0F 2023 7] Effectifs insuffisants
Mars Bleu

Premier mois de sensibilisation de Mars bleu sur le territoire de la Seine et Marne, il a été difficile de convaincre les
communes de faire des actions, par crainte de ne pas avoir de succés. Seuls Nangis et Nemours ont souhaité faire une
action d’acces au dépistage, grace a une distribution de kits. En revanche, les structures de la CAF et de 'URSAFF, ainsi
que le CPAM 77, par le biais d’'un webinaire, se sont largement mobilisés.
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Octobre rose 2022
e 48 actions dont :
o 26 stands
o 20 ateliers
o 2 actions d’acces au dépistage
e Dynamique nord vs sud (voir la cartographie). Il existe une dynamique en prévention en santé dans le nord-ouest
du département déja présente. Cependant, cette année, les actions d’accés au dépistage et les ateliers pour des
populations vulnérables ont été plus nombreuses sur le territoire. Un travail de sensibilisation des élus et des
responsables de CLS a été mené toute I'année pour proposer des actions a impact direct pour cette période
d’octobre rose.

Perspectives pour 2023

e Partenariats avec les professionnels de santé (CPTS de Melun, Coulommiers et Sénart, médecine du travail)

o Développer les actions auprés des populations en situation de handicap

e Développer les actions Mars bleu et santé des femmes en quartiers prioritaires en mettant en place plus
d’actions d’acces au dépistage

e Continuer a encourager les projets transversaux dépistage et sur I'année compléte (sortir de la dynamique
Octobre Rose & Mars Bleu et peu d’actions le reste de I'année)

e Dynamique sur les territoires du sud Seine et Marne a renforcer
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Annexe 1: Taux de participation 2021-2022 par commune en Seine et Marne

(pour les communes ayant plus de 2000 femmes éligibles)

DOCS DOCCR
Communes Insee Nb pers | Population Taux de Nb pers | Population Taux de
dépistées caisse participation | dépistées caisse Exclusions | Participation

Chelles 77108 3556 8032 44,3% 4 250 15715 1575 30,1%
Meaux 77284 3529 7 502 47,0% 3601 14 321 1391 27,8%
Pontault-Combault 77373 2 660 5546 48,0% 3516 10 895 1277 36,6%
Melun 77288 1726 4 693 36,8% 2 067 9 540 770 23,6%
Savigny-le-Temple 77445 1646 3977 41,4% 2 286 7 805 827 32,8%
Bussy-Saint-Georges | 77058 1512 3739 40,4% 2 460 7321 722 37,3%
Champs-sur-Marne 77083 1541 3675 41,9% 2132 6927 699 34,2%
Ozoir-la-Ferriére 77350 1777 3511 50,6% 2329 6 864 716 37,9%
Villeparisis 77514 1251 3422 36,6% 1781 6935 615 28,2%
Lagny-sur-Marne 77243 1536 3 405 45,1% 1957 6 483 663 33,6%
Roissy-en-Brie 77390 1623 3 300 49,2% 1969 6 490 625 33,6%
Combs-la-Ville 77122 1375 3212 42,8% 1924 6 235 873 35,9%
Torcy 77468 1356 3199 42,4% 1741 6 151 623 31,5%
Dammarie-les-Lys 77152 1209 3016 40,1% 1528 6124 552 27,4%
Le Mée-sur-Seine 77285 1209 2 856 42,3% 1470 5418 520 30,0%
Mitry-Mory 77294 1067 2739 39,0% 1501 5 608 476 29,2%
Coulommiers 77131 1143 2 504 45,6% 1298 4 675 636 32,1%
Brie-Comte-Robert 77053 1059 2470 42,9% 1464 4774 623 35,3%
Montereau-Fault- 21,0%
Yonne 77305 811 2447 33,1% 917 4741 381
Fontainebleau 77186 803 2441 32,9% 1253 4478 504 31,5%
Noisiel 77337 960 2 340 41,0% 1256 4487 427 30,9%
Moissy-Cramayel 77296 981 2332 42,1% 1377 4 695 455 32,5%
Moret-Loing-et- 35,3%
Orvanne 77316 970 2284 42,5% 1355 4 415 576
Lognes 77258 969 2 269 42,7% 1423 4272 398 36,7%
Avon 77014 859 2 200 39,0% 1144 4078 453 31,6%
St-Fargeau-Ponthierry | 77407 848 2177 39,0% 1364 4299 524 36,1%
Vaux-le-Pénil 77487 1062 2 065 51,4% 1257 3 809 527 38,3%
Vaires-sur-Marne 77479 944 2 047 46,1% 1234 3925 483 35,9%
Nemours 77333 783 2018 38,8% 1063 3883 320 29,8%
Claye-Souilly 77118 977 1990 49,1% 1313 3 857 483 38,9%
Provins 77379 779 1926 40,4% 837 3 608 359 25,8%

Seine et Marne 94 788 211631 44,8% 123 926 417 471 46 612 33,4%

* prise en compte des exclusions (nb pers dépistées/pop caisse -exclusions)
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Annexe 2. Evolution de la participation par commune sur 2 campagnes (2019-2020 et 2021-2022)

Taux de participation au dépistage organisé du cancer du sein Taux de participation au dépistage organisé du cancer du sein
Campagne 2021-2022
SEINE ET MARNE

Campagne 2019-2020
SEINE ET MARNE

Taux moyen 77=42,5% Taux moyen 77=46,1%

Moyenne IDF=35,2% Moyenne IDF=36,8%
Taux "caisse"=Nb femmes dépistées
papulation cible fichiers caisses
Taux “caisse” (population cible
issue des fichiers caisse AM)

Légende

Taux de participation au DOCS
1 [20% - 25%][

[ [25% - 30%][

[ [30% - 35%[

[ [35% - 40%(

[ [40% - 45%[

I (45% - 50%]

[ [50% - 55%][

Il [55% - 70%]

Effectifs insuffisants

Taux de participation au DOCS
] [18% - 25%[
[ [25% - 30%[
[ [30% - 35%[
I [35% - 40%[
I [40% - 45%[
I [45% - 50%[
I (50% - 55%[
Wl [55% - 66%)
[ Effectifs insuffisants

Effectifs population cible Effectifs pop cible
Données sources: CRCOC-IDF . ) 4000
Cartographie CRCOCIDF « 4000 ) -

) 7942 Données source=CRCDE-IOF ) 8032

Taux de participation au dépistage organisé du cancer colorectal
Campagne 2019-2020
SEINE ET MARNE

Taux de participation au dépistage du cancer colorectal
Campagne 2021-2022
SEINE ET MARNE
Taux moyen 77=21,8% .

= 0,
Moyenne IDF=20,1% Taux moyen 77=30%

Taux moyen IDF=26,6%
Taux brut=Nb personnes dépistées /
population cible (fichiers caisses)

Taux de participation DOCCE
[ [11% - 15%[

[ [7,2% - 15%[ [ [15% - 20%[

[ [15% - 20%[

[ [20% - 25%([

[ [25% - 30%[

I [30% - 32,5%]
B Effectifs insuffisants
Effectifs population dble

[ [20% - 25%[

[ [25% - 30%[

I [30% - 35%[

I [35% - 45,3%]

B Effectifs insuffisants

Effectifs population cible

5000 © 5000
Données sources=CRCDC-IDF & 10000 ) 10000
Cartographie CRCOCIDF 16126 Donndes source= CREDC- {15715
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Annexe 3. Actions menées en direction des professionnels de santé (PS)

Retours statistiques

DO PS concernés Contenu Territoire Date
DOCS Radiologues Résultats d’activités annuelles 77 Janvier 2022
DOCCR Médecins généralistes remettant les tests et gastro-entérologues Résultats d’activités annuelles 77 Janvier 2022
Formation des Professionnels de santé et Médecine du travail
. Nbr
_— Commuautés de . S~ Nbr
Territoire . . Communes Partenaires Type d'action . de
communes/d'agglomération Action
pers
. , . , Formation pour professionnels de
Paris Vallée de la Marne Croissy Beaubourg L'Oréal, Cora , P p . . 2 121
santé/CPTS et médecine du travail
. . , . Formation pour professionnels de
Roissy pays de France Mitry Mor L'Oréal, CMS de Mitr , s ) 1 22
Nord- v pay y y 4 santé/CPTS et médecine du travail
Ouest CPTS Lien 77, Chez Rose Formation pour professionnels de
Marne et Gondoire Lagny sur Marne, Jossign . ’ . ! , , . . 2 42
gny gny Hopital de Jossigny santé/CPTS et médecine du travail
Formation pour professionnels de
Pays de Meaux Meaux ASV , . . 1 13
¥ santé/CPTS et médecine du travail
. . Dac Nord, le PAT de Formation pour professionnels de
Pays de Coulommiers Coulommiers . . , - . 1 13
Nord.E ¥ Coulommiers, France Service | santé/CPTS et médecine du travail
ord-Est
. .. Formation pour professionnels de
Les deux Morins La ferté gaucher ADEF Résidence , P p . . 1 7
santé/CPTS et médecine du travail
F ti fessi Is d
Grand Paris Sud Lieusaint URSAFF orrr’1a 'on pour F,)ro erssmnne > ? 1 42
santé/CPTS et médecine du travail
Sud-Ouest - -
Pavs de Fontainebleau Fontainebleau Maison Médical Universitaire | Formation avec la maison médicale
y de Fontainebleau rattachée a la CPTS
. _ . . 4 Formation pour professionnels de
Sud-Est La Brie Nangissienne Nangis La maison médicale , P p . . 1 9
santé/CPTS et médecine du travail
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Annexe 4. Actions en dir

ection du public

Grand public
o Communautés de . N Nb Nb de
Territoire , . Communes Partenaires Types d'actions .
communes/d'agglomération Actions | pers
Val d'Europe Bailly Romainvilliers, Chessy, Serris Maison Val européenne Action de sensibilisation 3 75
Roissy en Brie, Vaires sur Marne, Courtrym
Paris Vallée de la Marne Torcy, Champs sur Marne, Pontault CLS Action de sensibilisation 15 235
Combault, Croissy Beaubourg
Nord-Est Mairie de Mitry Mory, la Maison
Roissy pays de France Villeparisis, Mitry Mory, Claye Souilly des femmes, CCAS de Villeparisis, | Action de sensibilisation 5 95
Chez Rose
L -sur- llegi i TS Lien 77, Mix Ci h
Marne et Gondoire aghy sur'Marne, co I.eg|ens, saint CPTS Lien .7' > Clty,.C ez Rose, Action de sensibilisation 7 147
Thibault des Vignes Hopital de Jossigny
|'Orée de la Brie Brie comte robert, Servon I'agglomération Action de sensibilisation 4 75
Nord-Ouest Pays de Coulommiers Coulommiers CLS, France Service Action de sensibilisation 2 53
Sud-Est La Brie Nangissienne Nangis, Quiers CLS, Nangis Lude Action de sensibilisation 5 103
ud-Es
Pays Provinois La ligue contre le cancer Action de sensibilisation 1 25
Grand Paris Sud Lieusaint Centre social Action de sensibilisation 1 14
Sud-Ouest Melun Val de Seine Melun, Le Mée sur Seine, Dammarie les lys CLS Action de sensibilisation 4 93
Pays de Nemours Nemours, Saint-Pierre-les-Nemours CLS Action de sensibilisation 2 60
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Public vulnérable

o Communautés de . . Nb Nb de
Territoire . . Communes Partenaires Types d'actions .
communes/d'agglomération actions | pers
. . . . Atelier d'éducation ala
Val d'Europe Chessy, Serris Maison Valeuropéenne . ) .
santé et prévention
Roi Brie, Vai M . , L
. , Olssy en Brie, Vaires suriiarne, CLS, PMI de Chelles, CCAS de Atelier d'éducation a la
Paris Vallée de la Marne Courtrym Torcy, Champs sur Marne, . . . . . 5 45
. Roissy en Brie santé et prévention
Pontault Combault, Croissy Beaubourg
Mairie de Mitry Mory, la Maison
. . . . . des femmes, CCAS de Villeparisis Atelier d'éducation a la
Nord- R deF vill Mitry Mory, Claye Souill ’ ' 3 63
Ouest Olssy pays de France tieparisis, Mitry viory, Liaye soullly Chez Rose, CPAM 77, PMI de Mitry santé et prévention
Mory, CMS de Mitry Mory
. . CPTS Lien 77, Mix City, Chez Rose, Atelier d'éducation a la
Marne et Gondoire Lagny sur Marne, Bussy Saint Georges CPAM 77, AVIH santé et prévention 2 16
ESAT de I Epicé Atelier d'é ional
Grand Paris Sud Combs la ville, Lieusaint > . de 'Orange Epicee, antre te |er,d eduf:atlor.m a1 13 157
social et Culturel La Mosaique santé et prévention
Atelier d'éducation a la
Pays de Meaux Meaux CLS, ASV, AVACS ler deducation 1 60
sante et prevention
Nord-Est Pays de Coulommiers Coulommiers CLS, France Service Ateher,d edu,catlor.m ala 2 28
sante et prevention
. , . Atelier d'éducation a |
Melun Val de Seine Melun, Le Mée sur Seine CLS © |erl € ulca |or.1 ala 1 5
Sud- santé et prévention
Ouest Moret Seine et Loing Champagne sur Seine, Moret Loing et Centre social Atelierld'édulcatior.\ ala ) 20
Orvanne santé et prévention
s Atelier d'éducation a la
Montereau Fault Yonne Montereau Fault Yonne CPAM, fraternité , , . 1 11
Sud-Est sante et prevention
ud-Es
. . . Atelier d'éducation a |
Pays Provinois Provins La ligue contre le cancer elier deducation a fa 1 25

santé et prévention
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Annexe 5. Partenariats

ACTIONS | PROJET
PARTENAIRES REUNIONS | REALISEES | POUR
EN 2022 | 2023
ADEF X
AES X X
ARS DD 77
AVACS
AVIH X
CAF X X X
CCAS DE CHELLES X X X
CCAS DE COURTRY X X X
CCAS DE DAMMARIE-LES-LYS X X X
CCAS DE MAGNY-LE-HONGRE X X
CCAS DE ROISSY-EN-BRIE X X X
CCAS DE VILLEPARISIS X X X
CCAS ET MAIRIE DE CHAMPS-SUR-MARNE X X
CENTRE COMMERCIAL BAY 2 X X
CENTRE COMMERCIAL EDEN SERVON X
CENTRE SOCIAL DE COMBS-LA-VILLE X X X
CENTRE SOCIAL DE LAGNY-SUR-MARNE X X X
CENTRE SOCIAL ET CULTUREL DE PONTAULT-COMBAULT X X X
CENTRE SOCIAL ET CULTUREL DU MEE-SUR-SEINE X X
CHEZ ROSE X X X
CIM GALILEE X X
CLS DE COULOMMIERS X X X
CLS DE MEAUX X X X
CLS DE NEMOURS X X X
CMS DE MITRY MORY X X X
COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DE PARIS VALLEE DE LA
MARNE X X X
COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION VAL D’EUROPE X X X
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE L’OREE DE LA BRIE X X
CPAM X X X
CPTS LIEN 77 X X X
CPTS SUD 77 X X X
CROISSY-BEAUBOURG X X
DAC NORD X X X
DAC SUD X X
ESAT DE L'ORANGE EPICEE X X X
FRANCE FRATERNITE X X
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HOPITAL DE FORCILLES

HOPITAL DE JOSSIGNY — GHEF

HOPITAL DE MELUN

LA LIGUE CONTRE LE CANCER

X | X [ X [ X

MAIRIE DE MOISSY-CRAMAYEL

MAIRIE DE BAILLY-ROMAINVILLIERS

MAIRIE DE COLLEGIEN

MAIRIE DE CREGY-LES-MEAUX

X X [ X [ X [X X |X

MAIRIE DE FONTAINEBLEAU

MAIRIE DE FONTENAILLES

X | X [ X | X | X | X | X |X|X|X

MAIRIE DE LA FERTE-SOUS-JOUARRE

MAIRIE DE LIEUSAINT

MAIRIE DE MELUN

X

MAIRIE DE MITRY-MORY

MAIRIE DE NANGIS

MAIRIE DE NOISIEL

MAIRIE DE PROVINS

MAIRIE DE QUIERS

MAIRIE DE SAINT-SOUPPLETS

MAIRIE DE SAINT-THIBAULT-DES-VIGNES

MAISON DE FEMMES DE MITRY

MAISON DES HABITANTS DE CHAMPAGNE-SUR-SEINE

XX X XXX XXX | X | X [ X [X

MAISON FRANCE SERVICE

MAISON MEDICAL UNIVERSITAIRE DE FONTAINEBLEAU

MAISON VAL EUROPEENNE

PMI DE CHELLES

PMI DE MITRY

X [ X [ X | X [ X | X | X [X |[X |[X|[X|[X|[X|[X|[X|[X

RUBAN ROSE

UFOLEP

URSAFF

X [X [ X [X | X |X
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